Quod dementissimi meritò omnes ij vocandi sint, qui se earum rerum, quarum neq; *Incognitò* principium, medium aut finem perspectum *Et peregrinò* habent, participes facere audent. Quãobrem, *nis non o-* siue quis scribat, siue loquatur aut aggredia- *portet se* tur aliquid, tu repertòri suo, quicquid id fue- *immiscere* rit, soli perficiendum relinque. Si malè dein- *negotijs,* de re confecerit, tibi quod imputari possit, reliquū nihil est. Sin benè & dextrè munus suū compleuerit, ex illo tibi exēpla ad imitandum pro-

pro-

propone, quin & ipse ad illustre tale aliquod negotium, vnde gloriã adipiscaris eximiam, cõficiendũ magno conatu studioq; adnitere.

II.
*Ambitio
est miser-
rima.*

Quã detestabilis & perniciofa sit ambitio, honorumq; miserrima cõtentio. Bellinus hãc ob epistolam à vulpe acceptam quã ingeniosè & eruditè confectam arbitrabatur, non modò à rege gratiam consecuturum, verùm etiam splendidum aliquod munus se occupaturum planè confidit. Quam tamen pro salutari conscriptam, perniciosissimam sibi, imò mortiferam, nimis serò, postea experitur. Quamobrem nemo vnquã se præstantiorem, quã ipsa re probare possit, iudicare aut prædicare debet: Sed illa potiùs consuetudine exercitationeq; vtatur, quam gloriosè ad finem perducere possit.

III.
*Functio cã
cellarij nõ
cuius ido-
nea est.
Quid ad of-
ficium can-
cellarij pro-
priè requi-
ratur.*

Quod non cuius functio cancellarij conueniat, quare nemo molestis operosisq; eiusmodi negotiis, quibus nec dignus nec idoneus est, se implicari patiatur. Ad tantum enim onus plus, quam literas exarare & cognoscere posse requiritur. Oportet enim hunc singularem cum industria iudicioque grauissimo singula in scribendis literis ponderare verba, tum ad interrogata scriptaque omnia acutè arguteq; respondere, interdum etiam occultis quibusdam maledicta improborum floculis pingere & refutare. Deniq; singulas res ita illuminare, collustrare & ornare, vt & sui principis honorem tueatur, & Reip. commoda modis omnibus promoueat. Fideli atque

eru-

erudito Cancellario & Princeps & ipsa Res. *Fidelis & eruditus*
 pub. nihil habent præstantius, tanto enim *cancellarius*
 susceptarum rerum onere is premitur, vt pō- *nullo auro*
 dus AEtna grauius molestiusq; sustinere vi- *persolui*
 deatur: Imò totius sæpenuero Prouinciæ *potest.*
 salus atq; exitiū in eo consistat & recumbat.

CAPVT XXXVII.

ARGVMENTVM.

Bellinus aduersis hic traditur hostibus & Rex
Sarcinulis Lampi vidit inesse caput.
Hæc obdurata sunt debita premia mentis,
Hæc tumida merces ambitionis erat.

CVM Rege coram Bellini
 Resolueretur sacculus,
 Apparet atro sanguinis
 Taboq; squallens lurido
 Mollis caput lepusculi.

Tum bilis est acerrimè
 Furore tactus noxio,
 Et astra Rex rugitibus
 Compleuit indignissimis,
 Ceu mentis ad dementiam
 Redactus esset & ultimam.

De stirpe natus regij
 Tum Pardus inquit sanguinis
 Quid Rex dolorem luctibus
 Testuris in sanabilem?
 Acerba quid suspiria,
 Ceu mollis edis fæmina?
 Non cōmoueri Principem
 Ob viliores conuenit

Rex aperto
 sacculo
 Lampi ca-
 put cum vi-
 det, Belli-
 no graui-
 ter irasci-
 tur & suc-
 censet.

Pardus Re-
 gem iratū
 demulcet
 & consola-
 tur.

Res

Hestus in *Res hostis abiectissimi:*
 Psal. Ira a- *Quin tu ferarum maximus*
 nime mors *Absconditas Vulpecula*
 est, iram fu *Iniurias & lacerare.*
 gemit te fu *O P. arde coniunctissime,*
 rorem. *Dicit leo, facillime*
 Recte cum *Tu sanus agro consulis.*
 valemus, *Non luctus ossa torqueat,*
 facile agro *Dolor & mentem conterat*
 tis consiliu *Sermocinator insolens,*
 damus. *Fallacibus quod fraudibus*
 Rex excu- *Dolisq; plenus omnibus*
 sat se Par- *Fur iste sic, & trux latro*
 do, quod *Fefellert me Reimike:*
 no temere *Et machinis coegerit*
 aut imme- *Meos amicos optimos*
 rito Vulpi *Incluserim quod carcere,*
 succenseat. *Vrsum superbum cum lupo.*
 I. *Id me remordet anxium*
Et paenitebit maxime
 II. *Adusq; summum spiritum.*
Sed & vxor huius impia
Est nostre cladis artifex,
Et prima dux incommodi.
 III. *Ne propter hoc irascere,*
 Rex in Vxo *Rex, Pardus inquit, inclyte,*
 rem culpa *Dirempta si coniunctio*
 omnem *Vos inter est arctissima*
 transfert. *Per Reimikes mendacia.*
Hos charitate mutua
Rursum tibi deuincias.
Quapropter I sen grinio

Nec

Nec non Brunoni, perfidus
 Da pingue corpus Bellini,
 Ut arduum ieiunium
 Pellant, & alium repleant,
 Et perfruantur gladio.

Nam confitetur Bellinus
 Quod cedis hanc iniuriam
 Impulsor vnus fecerit:

Deinde cum mitissima
 Nos iunxerit concordia,
 Omnes inextricabiles,
 Et machinas absconditas
 Audacter admouebimus
 Ad hostis arcem Reinikes,
 Captusq; mox suspendij
 Penas atroces hauriet.
 Nec audiemus amplius
 Nugas & omentum futiles.
 Dicto sed ocynus trucem
 Nec non latronem perfidum
 Captabit in suas manus
 Et strangulabit carnifex.

COMMENTARIA.

Quod magistratus ex animo dolere & poenitere debeat, cum aliquem praeter meritum & spem se iniuriis affecisse cognouerit: Quod circa ut superius admonuimus, non omnium delationibus temere aures patefacere debet, in primis que perpendere & considerare an inuidia, ira, aut odio quodam accensus delator calumnias euomat, aut num reus

Quando

magistra-

tus praci-

pue punire

debeat.

Delatorib.

non est te-

mere cre-

dendum.

ante.

ante hac quoque, ignominia, aut infamia aliqua scelerumq; maculis contaminatus fuerit. Nam cum princeps propter maleuoli cuiusdam assentatoris confictam calumniam se eo induci patitur, vt fidelem ministrum reiciat ignominisq; laedat, reliqui certe omnes id animaduertentes ad domini voluntatem sensumq; omnia loquuntur & assentantur, nec quisquam fideliter aut candidè quicquā consulit. Verum omnes ne fortè Dominum offendant, veriti, & principem & patriam suis consiliis pessundant.

II.
Principi
quomodo
irascendum
sit.

Princeps iracundia vehementius non exardescere, sed animum cohibere, nec insaniam locū relinquere debet: cum enim ipse potissimum de consilio, de ratione, de mente exeat, nemini maiore quam sibi ipsi inurit dolorem, itaq; ardorem irarum prohibere, lentoque ad vindictam gradu procedere decorum & utile videtur. Cum autem reum iam certò nocentem cognouerit, omniaq; exactè & accuratè expiscatus fuerit, tum denique oēs abrumpet moras, & tarditatē supplicij compēsabit grauitate seuerissima. ~~Iuxta vulgi enim sententiam, pauperrimus est hospes, qui vnius coenae solutionē ad dies aliquot differre non possit.~~

III.

Quod foeminae consiliis publicis nō admittenda sint, & suprā fufius dictum est, & infra quoq; nonnulla repetentur.

IIII.
Prudentis
Viri officium.

Prudenti viro se omnibus immiscere non conuenit actionibus. Qua de re in praecedentibus, cum saepè monuerimus, dixisse iam sufficiat.

CA-

Ducitur ex atro lupus & Bruno carceris an-
tro,

Delitiosa quibus Bellinus esca datur.

Pontius Herodi cum conciliatur iniquo,

Christus inops pendens in cruce Sota facit.

REx factus e golenior
Pardi probat sententiam
Aitque stat sententia
Idex equi & elocyus,
Quodcumq; Parde, consulis:
Quapropter atro carcere
Reconditos educito,
Nunc bestijs ab omnibus
Vt excolantur denuò,
Palamq; fiat omnibus
Qua fraude latro Reinike

Occi.

Pardus I-
fengtiniū
& Brunonē
consolatur
& carcere
educit.

Occiderit lepuseulum.
Accedit ergo carcerem
Captosq; Pardus euocat:
Solatur atq; talibus:
Gaudete fratres optimi:
Nam dulce vobis adfero,
Solatumq; nobile,
Et com meatum regium.
Licet furore percitus
Rex nuper ambos conijcet
In vincula sua iusserit,
Vos cogitat concordiam
In pristinam reducere.
Quare Leoni maximo
Præbete vos placabiles.
Sic pingue corpus Bellini
Cum fratre, cū sororibus
Illius atq; filijs,
Rex sponte nobis offeret
Horis licebit omnibus,
In rure passim florido
Possessiones illius
Et filios inuadere.
Tum dissipare Reiniq;
Vulpecula substantiam:
Qui nos ter indignissimis
Notare probris ausus est.
Vos dignitati regie
Nunc ambo saltem pectore
Placabiles ostendite:
Hoc fœdus ansum præbuit
Aggris adhuc imbellibus,

Quod

Quod omnibus provincijs
Tendunt lupi liberrimè
Dolos, plagas, & reia,
Freti q; pactionibus,
Et Regis isto federe
Impunè lustrant omnia
Et irruunt ouilia,
Ouesq; mites denorant.

Causa quã
re lupi oui
bus in ho-
diernũ vsq;
diem ini-
micissimi
insidiẽtur.

OBSERVA EX HOC CAPITE.

Nemo Principum alteri tãtum de suo iu. *Nõ temerè*
re concedet, vt ei contra subditos & inopes *Principa-*
sẽuire liceat, sed cautè, & prouidè despiciet, *tus aut do-*
quid cui, & quantum permittat. Eo enim *minuẽ alie*
mehercle plerique omnes morbo graui certè *ricõmitti*
& mortifero sunt affecti, vt licentia & pote. *debet.*
state sibi in alios animaduertendi facta abu-
si, per fas & nefas absque modo & discrimine
quosuis opprimant, pupillos, viduas, subdi-
tos miserè affligant, eorum opes & fortunas
ad se rapiant, suaq; scuitia omnibus & for-
midabiles & intolerabiles sint. Vnde subdi-
torum gemitus, querelæ & ploratus oriun-
tur, omnem culpam in Dominum ipsum
transferentium, quem exitium bonis miseri-
asq; calamitates has peperisse existimant. *Subditi in*
Inde seditiones, quibus non solùm prouincię, *Principes*
regiones, vrbes, verùm & domus priuatę fun- *plerumq;*
ditus euertuntur, concitationesq; infinitæ *si quid sint*
emergere solent. Et quanquam tales auari *stre acci-*
importuniquę Cyclopes ab officio nonnun- *dit, culpã*
quam remoueantur, Dominiq; sibi ipsi con- *conferunt;*
sulere

fulere partesque suas gerere & administrare cogantur, nihilominus tamē inopem plebem provinciamque sumptibus exhauserunt infinitis, pecuniasque inopum, quibus ad complures annos utantur, concumularunt amplissimas.

Plurima hīc etiam de inconstātia, de mobilitate & leuitate fortunæ inferenda forent, ~~tum de prouerbio, quo dicitur: ab ipso facto si tibi caueas, aduersus mendacia, infamiam, que vulgi facile remedium inuenies.~~ Porro etiam de constantia in aduersis, grauitate atque perseuerantia, tum etiam mediocritate in prosperis rebus seruanda. Verūm hæc iam sæpè & tractata sunt & inferius tractabuntur. Quare hunc primum librum pro exiguo temporis spacio absolutum æquo bene uoloque Lectori discutiendum relinquimus.

Finis libri primi.

DIVO

DIVO MAXIMILIANO
 SECUNDO ROMANORVM, &c.
 Regi & Cæsari, semper Augusto,
 Hartmannus Schopperus Nouofo-
 rensis Noricus, à Deo optimo
 maximoq; felicitatem
 precatur.

Gloria magnanimi, Rex MAXIMILIA-
 NE, parentis,
 Laudib. haud toto, quem regis, orbe minor,
 Nemo fuit validis quo Rege potentior armis
 Nullus Et hoc nostro tempore scepra gerit.
 Tanta quid infelix meditor praconiis, laudes
 Dicere quid cupio, Rex generose, tuas?
 Te dites cantent fortunatisq; Poetae,
 Incluta quos caelo Musa beare solet.
 Largis tuas qui Permessi spaciatur ad undas
 Plenaq; de sacro poculi fonte bibunt.
 Horum scripta legas, grauiora negotia quamuis
 Sint maiestati conficienda tua.
 Talia nonnunquam votis puerilibus ausim
 Poscere, quae misero futa superba negant.
 Nam contentus ero, si carmina nostra legan-
 tur,
 Cum graue non patria te remoratur onus.
 Anxia curarum cum mens neq; fluctuat aestu,
 Nec inbet implacidis inuigilare malis.
 Tunc querulis placidas poteris dare Vocibus
 aures,
 Tunc mea sedata carmine mente legas.